АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 апреля 2020 № 176                                                                   с.Калманка

О введении особого противопожарного сезона на территории  района на весенний   период 2020 год

Ежегодно с наступлением весеннего периода наблюдается рост числа пожаров и тяжести последствий от них. Это обусловлено в первую очередь, нарушением правил пожарной безопасности при проведении сезонных полевых и садово-огородных работ.

В весенний период 2020 года в районе произошло много пожаров, потери от которых составляют большие суммы.
Основными причинами пожаров явились:

 -сжигание сухой травы и мусора;

- нарушение правил пожарной безопасности;

- замыкание электропроводки;

- прочие причины;
В целях предупреждения пожаров и усиления мер по обеспечению пожарной безопасности объектов и жилого фонда района, своевременного осуществления предупредительных мероприятий по организации борьбы с пожарами и гибелью на них людей в весенне-летний период 2020 года и во исполнение постановления Правительства Алтайского края от 06.04.2020 года  №146 «О начале пожарного сезона 2020 года» на основании вышеизложенного п о с т а н о в л я ю:
1.Ввести на всей территории Калманского района особый противопожарный сезон до особого распоряжения.

2. Рекомендовать главам администраций сельсоветов:

- организовать выполнение и осуществление мер пожарной безопасности на соответствующей территории в весенне-летний период;

- разработать конкретные меры по укреплению противопожарного
состояния подведомственных объектов;

- совместно с представителями садоводческих кооперативов, товариществами, населением и организациями находящимися на территориях:

1) организовать очистку территорий частного жилого  сектора и садоводств от мусора, сухой травы;

2)  запретить сжигание сухой травы и мусора на территории частного жилого сектора и садоводств;

3) производить опашку земли в границах населенных пунктов подверженных переходу ландшафтных пожаров, примыкания жилой застройки к лесным зонам на кануне пожароопасного периода;

4) провести собрание жителей, инструктажи о мерах пожарной  безопасности с членами садоводческих кооперативов и обществ, обязать обеспечить частные домовладения и участки запасом воды и первичными средствами пожаротушения;

5) в садоводствах организовать круглосуточное дежурство сторожевой охраны;

6) силами добровольных пожарных дружин (патрульных, патрульно-маневренных групп) организовать патрулирование в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;

7) комиссионно проверить противопожарное состояние подведомственных объектов, особое внимание обратить на исправность электроснабжения, средств связи, наличия средств пожаротушения.
3. Руководителям организаций, на балансе которых находятся пожарные гидранты и искусственные водоемы противопожарного назначения  обеспечить ремонт систем противопожарного водоснабжения, обновление указателей пожарных гидрантов, их освещение в темное время суток. Организовать выполнение работ по оборудованию имеющихся на территориях водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями.

4.  Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Заря Приобья», разместить в сети Интернет на сайте администрации района.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Калманского района                                                                   С.Ф. Бунет